CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Gastão - PSD/CE

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2025

(Do Sr. LUIZ GASTÃO)

Cria a Comenda Padre Cícero, Patrono da
Bancada Nordestina do Congresso Nacional.

O CONGRESSO NACIONAL DECRETA:

Art. 1º Fica criada a Comenda Padre Cícero, Patrono da Bancada

Nordestina  do  Congresso  Nacional,  a  ser  outorgada  anualmente  a  três

autoridades públicas dos Poderes Legislativo, Executivo (administração pública

direta  e  indireta)  ou  Judiciário,  preferencialmente  no  dia  24  de  março,  em

celebração ao aniversário de Padre Cícero.

Parágrafo  único.  Os  critérios  para  a  concessão  da  Comenda

Comenda Padre Cícero serão estabelecidos em regulamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A  criação  da  Comenda  Padre  Cícero,  a  ser  entregue

anualmente a três autoridades públicas dos Poderes Legislativo, Executivo ou

Judiciário, representa uma iniciativa de profundo simbolismo e relevância para

a  valorização  da  história,  da  cultura  e  das  contribuições  do  Nordeste  ao

desenvolvimento do Brasil. Essa homenagem, idealmente realizada no dia 24

de  março,  data  em que  se  celebra  o  aniversário  de  Padre  Cícero  Romão

Batista, figura histórica e espiritual de grande significado para a região, busca

reconhecer  o  papel  de  lideranças  que  se  destacam  por  sua  atuação  em

benefício do país e, especialmente, do povo nordestino.

*C
D2

54
98

06
95

10
0*

PL
 n

.3
54

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
07

/2
02

5
22

:2
8:

33
.2

80
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254980695100

2

Padre  Cícero  Romão  Batista  é  um  dos  maiores  ícones  da

história  nordestina.  Nascido em 24 de março de 1844,  em Crato,  Ceará,  e

conhecido como "Padim Ciço", ele dedicou sua vida à religiosidade, à liderança

comunitária  e  à defesa dos mais  vulneráveis.  Sua atuação transcendeu os

limites da fé,  tornando-se um símbolo de resistência,  resiliência  e luta  pelo

bem-estar social. Em Juazeiro do Norte, cidade que ele ajudou a transformar

em um importante centro religioso e cultural, Padre Cícero deixou um legado

que ainda hoje inspira milhões de brasileiros.

Ao instituir  a Comenda Padre Cícero,  o  Congresso Nacional

presta  uma  homenagem  à  memória  desse  líder  histórico  e  reafirma  seu

compromisso com os valores que ele encarnou: solidariedade, justiça social e

dedicação ao povo nordestino. Além disso, a escolha de Padre Cícero como

patrono da bancada nordestina reflete o reconhecimento de sua importância

como figura agregadora e representativa da identidade regional.

Composta  por  156  deputados  federais  e  27  senadores,  a

bancada nordestina desempenha um papel central na construção das políticas

públicas  nacionais.  Representando  uma  das  regiões  mais  populosas  e

culturalmente  ricas  do  Brasil,  os  parlamentares  nordestinos  têm  a

responsabilidade de articular interesses regionais e nacionais, promovendo o

desenvolvimento  econômico  e  social  do  Nordeste  e  contribuindo  para  o

fortalecimento da federação.

A criação da Comenda Padre Cícero reforça a coesão dessa

bancada ao estabelecer um marco anual de celebração e reconhecimento. A

premiação não apenas valoriza o trabalho de autoridades públicas que atuam

em  prol  do  Nordeste,  mas  também  incentiva  o  diálogo  entre  os  Poderes

Legislativo, Executivo e Judiciário em torno das demandas regionais.

A  concessão  da  Comenda  Padre  Cícero  a  três  autoridades

públicas anualmente é uma forma de destacar  aqueles que se dedicam ao

serviço público com excelência, ética e compromisso com o bem comum. A

escolha  dos  agraciados  deve  considerar  critérios  como  impacto  das  ações

realizadas,  contribuição  para  o  fortalecimento  institucional  e  promoção  de

políticas que beneficiem diretamente o povo nordestino.

Essa honraria não apenas reconhece trajetórias individuais de

destaque, mas também estimula outros agentes públicos a seguirem exemplos

de  liderança  comprometida  com  a  transformação  social.  Ao  premiar *C
D2

54
98

06
95

10
0*

PL
 n

.3
54

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
07

/2
02

5
22

:2
8:

33
.2

80
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254980695100

3

representantes dos Três Poderes, a comenda promove uma visão integrada e

colaborativa da governança pública.

A escolha do dia 24 de março para a entrega da Comenda

Padre Cícero é carregada de simbolismo. Essa data marca o nascimento de

um líder  que dedicou  sua vida  ao cuidado  com os  mais  necessitados e  à

promoção dos valores humanos e da fé cristã. Celebrar essa ocasião no âmbito

do Congresso Nacional reforça a conexão entre as tradições regionais e as

instituições democráticas brasileiras.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste importante Projeto de lei.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025

Deputado LUIZ GASTÃO

*C
D2

54
98

06
95

10
0*

PL
 n

.3
54

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
07

/2
02

5
22

:2
8:

33
.2

80
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254980695100